**Explicit:** 38v ... *commemorabitur tui, sicut in sereno glacies soluentur tua peccata* (Sir 3,17).

**Edition / Textausgabe:** WEBER/GRYSON, S. 1032f. (2. Aufl. 1975 = LLT-A); Vulgata-VT XII, S. 158f.

### 39r/v Text 15

**Titel:** De matrimonio dicta patrum

**Angaben zum Inhalt:** Auszug aus einem Brief von Papst Siricius und unidentifizierte augustinische Aussagen über die Ehe – 39r >In decretis Siricii papae, cap. III<sup>o</sup> quon (sic) non liceat alterius sponsam ad matrimonii iura sortiri<. *De coniugali autem uelatione requisisti, si desponsatam alii puellam in matrimonium possit accipere ... si ulla transgressione uiuletur* (Ep. pontif. Siricius 1,4 [CPL 1637; GRYSON, Rép. 780; PL 13, Sp. 1136B-1137A (PLD)]). >De ratione coniugum dicta sancti Augustini<. *Qualis esse debet uxor quae habenda est secundum legem. Virgo casta et disponsata in uirginitate ... et penitentia illius per scripturas recipienda. >Item<. Nolite, uiri, uobis habere uxores quorum priores uiri uiuunt* (vgl. Aug. serm. 392,2 [CPL 285; GRYSON, Rép. 255; PL 39, Sp. 1710 (PLD)]) ... *sed illa uiuente non licet alteram ducere.* (39v) >Item unde supra sancti Augustini de concubinis<. *Quale est et illud quod multi uirorum ante nuptias concubinas sibi adhibere non erubescunt ... Christianis concubinas habere numquam placuit, numquam licet et numquam licebit.*

**Rubrik (incipit):** 39r >In decretis Siricii papae, cap. III<sup>o</sup> quon (sic) non liceat alterius sponsam ad matrimonii iura sortiri<

**Incipit:** 39r *De coniugali autem uelatione requisisti, si desponsatam alii puellam in matrimonium possit accipere ...*

**Explicit:** 39v ... *Christianis concubinas habere numquam placuit, numquam licet et numquam licebit.*

**Edition / Textausgabe:** s. Angaben zum Inhalt

**Literaturhinweise:** s. Angaben zum Inhalt

### 39v-40v Text 16

**Verfasser:** Hieronymus

**Titel:** Ex Commentariis in Matthaeum excerptum

**Angaben zum Inhalt:** Hier. in Mt 19,4-10

**Rubrik (incipit):** 39v >Mat[hei] capitulum CLXXXVIII de uxoribus non dimittendis  
Hieronimus in commentario super Matheum, libro III<sup>o</sup>, capitulo XLVI inter cetera sic  
exponit<

**Incipit:** 39v *Et accesserunt ad Iesum Pharisei temptantes eum et dicentes: si licet homini  
dimittere uxorem ... et feminam fecit eos (Mt 19,3-4). Hoc in exordio Geneseos  
scriptum est (Hier. in Mt 19,4) ...*

**Explicit:** 40v ... *cum enim essemus liberi uoluntate, nos subicimus seruituti (Hier. in Mt  
19,10).*

**Edition / Textausgabe:** PL 26, Sp. 134A-135C (PLD); CCL 77 (HURST/ADRIAEN 1969), S.  
165-167 (LLT-A); SC 259 (BONNARD 1979) (verb. lat. Text aus CCL 77), S. 66-70

**Literaturhinweise:** STEGMÜLLER 3372; BHM 217; CPL 590; GRYSO, Rép. 540

#### 40v/41r Text 17

**Titel:** De consanguinitate

**Angaben zum Inhalt:** Bestimmung der Blutsverwandtschaft (zur Vermeidung von Inzest)

**Rubrik (incipit):** 40v >Item de consanguinitate<

**Incipit:** 40v >In<tellege, quid lex loquitur: IIII sine r[e]l[iquis ?], nec plus nec minus. Quod  
autem obseruatur (korrigiert aus obseruantur) ...

**Explicit:** 41r ... *Matre in medio constituta, ita ut ipsa terminus sit precedentis lineę et origo  
sequentis. Turpitudinem uxoris tuę non reuelabis usque in quartam generationem.  
Filiam filii eius ... quia caro illius sunt et talis coitus (talis coitus korrigiert aus ?)  
incestus est (vgl. Lv 18,16-17).*

#### 41r/v Text 18

**Verfasser:** Iohannes Cassianus

**Titel:** Ex collationibus excerptum

**Angaben zum Inhalt:** Cassian. coll. 23,21

**Rubrik (incipit):** 41r >De conlatione III Theone (korrigiert aus Theodone) abbatis, cap.  
XXI<

**Incipit:** 41r *Nec tamen ex eo debemus nos a dominica communione suspendere, quia nos  
agnoscimus peccatores (Cassian. coll. 23,21) ...*

**Explicit:** 41v ... *sollicite uentilata, aut obsolescunt incuria aut otiosa obliuione depereunt  
(Cassian. coll. 23,21).*

**Edition / Textausgabe:** PL 49, Sp. 1277B-1280B (PLD); CSEL 13 (2. Aufl.

PETSCHENIG/KREUZ 2004), S. 670f. (1. Aufl. PETSCHENIG 1886 = LLT-A); SC 64  
(PICHERY 1959), S. 167f.

**Literaturhinweise:** CPL 512; GRYSO, Rép. 369

#### 41v/42r Text 19

**Titel:** De eucharistia dicta patrum

**Angaben zum Inhalt:** Vätersprüche (Cyprianus Carthaginensis, Ambrosius, Hilarius bzw.  
Isidorus, Hieronymus) zur Eucharistie – 41v >De eucharistia<. *Sanctus Cyprianus  
dixit: eucharistia cotidie ad cibum salutis accipitur (vgl. Cypr. domin. orat. 18 [CPL  
43; GRYSO, Rép. 434; CCL 3A (MORESCHINI 1976), S. 101 (LLT-A)]). Sanctus  
Ambrosius dixit: si quotiescumque effunditur sanguis Christi, in remissionem  
peccatorum effunditur ... deo semper habere medici(42r)nam (Ambr. [?] sacr. 4,6,28  
[CPL 154; GRYSO, Rép. 109; CSEL 73 (FALLER 1955), S. 58 (LLT-A)]). Sanctus  
Hilarius dixit: si tanta non sunt peccata, ut excommunicetur, quis non se debeat a  
medicina Domini corporis separare ... qui enim iam peccare quieuit, communicare  
non desinat (vgl. Isid. eccl. off. I,18,8 [CPL 1207; GRYSO, Rép. 598f.; CCL 113  
(LAWSON 1989), S. 21f. (LLT-A)]).>Unde supra in epistula Hieronimi ad Lucinum<.*

*Eucharistiam quoque absque condempnatione nostri et pungente conscientia semper accipere ... habundet in suo sensu et precepta maiorum leges apostolicas arbitretur* (korrigiert aus arbitrentur ?) (Hier. ep. 71,6,2-3 [CPL 620; GRAYSON, Rép. 530; CSEL 55 (HILBERG 1912), S. 7 (LLT-A)]).